MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

 EDITAL 16/2024/PPGECI
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº   11/2024/PPGECI
PROCESSO PARA SELEÇÃO DE ALUNOS - 2025

MESTRADO ACADÊMICO EM ENGENHARIA CIVIL

O  Coordenador,  em  exercício,  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Engenharia  Civil
(PPGECI) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela
Portaria UNILA no 325/2024/GR, com publicação no Boletim de Serviço no 139, de 08 de
Agosto de 2024, no uso de suas atribuições, torna público pelo presente Edital, a retificação
do  cronograma do EDITAL 11/2024/PPGECI do processo seletivo de alunos regulares e
especiais para o Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil  – mestrado com início
previsto para o primeiro semestre de 2025 em estrita observação das normas contidas neste
edital e na legislação vigente.

5. DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

Onde se lê:

EVENTO DATA/ PRAZO

Publicação do Edital 17 de julho de 2024

Prazo de inscrição
17 de julho de 2024 a 31 de outubro de

2024

Divulgação das inscrições homologadas e motivos do
indeferimento

08 de novembro de 2024

Data limite para envio/recebimento das cartas de
recomendação

09 de novembro de 2024

Prazo para recurso da homologação das inscrições
indeferidas

Até 10 de novembro de 2024 (envio por e-
mail)

Resultado dos recursos referente à homologação das
inscrições

Até 13 de novembro de 2024

Período de Análise Documental (AD) das candidaturas
deferidas

14 a 21 de novembro de 2024

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil (PPGECI)

 https://portal.unila.edu.br/mestrado/engenharia-civil - www.unila.edu.br – secretaria.  p  pgeci@unila.edu.br

https://portal.unila.edu.br/mestrado/engenharia-civil
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

Divulgação da relação de candidatos aprovados após
análise documental (AD)

Até 23 de novembro de 2024

Prazo para recurso em relação ao resultado de Análise
Documental (AD)

Até 24 de novembro de 2024 (envio por e-
mail)

Divulgação da Relação dos candidatos aprovados para a
Defesa de Proposta de Pesquisa (DPP) e do Calendário

de Entrevistas
Até 27 de novembro de 2024

Período de análises e realização da Defesa da Proposta
de Pesquisa (DPP) e Entrevistas

29 de novembro a 08 de dezembro de
2024

Divulgação da lista preliminar de aprovados Até 12 de dezembro de 2024

Prazo para Recurso da Lista de Aprovados Até 13 de dezembro de 2024 (por e-mail)

Divulgação do resultado final Até 18 de dezembro de 2024

Matrícula
A data estará definida no edital de

resultado final

Início das aulas Aguardando calendário da Universidade

Leia-se:

EVENTO DATA/ PRAZO

Publicação do Edital 17 de julho de 2024

Prazo de inscrição
17 de julho de 2024 a 07 de novembro

de 2024

Divulgação das inscrições homologadas e motivos do
indeferimento

08 de novembro de 2024

Data limite para envio/recebimento das cartas de
recomendação

09 de novembro de 2024

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil (PPGECI)

 https://portal.unila.edu.br/mestrado/engenharia-civil - www.unila.edu.br – secretaria.  p  pgeci@unila.edu.br

https://portal.unila.edu.br/mestrado/engenharia-civil
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

Prazo para recurso da homologação das inscrições
indeferidas

Até 10 de novembro de 2024 (envio por e-
mail)

Resultado dos recursos referente à homologação das
inscrições

Até 13 de novembro de 2024

Período de Análise Documental (AD) das candidaturas
deferidas

14 a 21 de novembro de 2024

Divulgação da relação de candidatos aprovados após
análise documental (AD)

Até 23 de novembro de 2024

Prazo para recurso em relação ao resultado de Análise
Documental (AD)

Até 24 de novembro de 2024 (envio por e-
mail)

Divulgação da Relação dos candidatos aprovados para a
Defesa de Proposta de Pesquisa (DPP) e do Calendário

de Entrevistas
Até 27 de novembro de 2024

Período de análises e realização da Defesa da Proposta
de Pesquisa (DPP) e Entrevistas

29 de novembro a 08 de dezembro de
2024

Divulgação da lista preliminar de aprovados Até 12 de dezembro de 2024

Prazo para Recurso da Lista de Aprovados Até 13 de dezembro de 2024 (por e-mail)

Divulgação do resultado final Até 18 de dezembro de 2024

Matrícula
A data estará definida no edital de

resultado final

Início das aulas Aguardando calendário da Universidade

Prof. Dr. Noe Villegas Flores

Coordenador | Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil (PPGECI)

 https://portal.unila.edu.br/mestrado/engenharia-civil - www.unila.edu.br – secretaria.  p  pgeci@unila.edu.br

https://portal.unila.edu.br/mestrado/engenharia-civil
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 17/2024 - PPGECI (10.01.06.04.04.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/11/2024 07:02 )
NOE VILLEGAS FLORES

COORDENADOR DE CURSO

PPGECI (10.01.06.04.04.06)

Matrícula: ###504#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 17 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 31/10/2024 c14387e63e

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf